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Учебный план МБОУ СОШ №45 им. А. П. Гайдара г. Кирова основного общего образования (5 класс) на 2022-2023 учебный год
разработан на основании следующих нормативных документов:
1. Федеральный Закон № 273-ФЗ от 29.12.2012г. «Об образовании в Российской Федерации».
2. Федеральный государственный образовательный стандарт основного общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 31.05.2021 № 287
3. Федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования», утвержденный приказом Министерства просвещения Российской федерации от 20.05.2020 № 254 (с изм. от 23.12.2020 № 766).
4. Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно- эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи».
5. Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 января 2021 г. № 2 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания».
6. Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 22.03.2021 № 115.
7. Примерная основная образовательная программа основного общего образования, одобренная решением федерального учебно-методического объединения по общему образованию (протокол от 18.03.2022 № 1/22).
8. Письмо Министерства образования и науки РФ от 25 мая 2015 № 08-761 «Об изучении предметных областей «Основы религиозных культур и светской этики» и «Основы духовно – нравственной культуры народов России».
9. Письмо Министерства образования Кировской области от 26.06.20 №3373-42-03-04 «О реализации отдельных учебных предметов на 2020/21 учебном году».








1. Структура учебного плана 
Учебный план состоит из двух частей: обязательной и части, формируемой участниками образовательного процесса. Федеральный компонент включает в себя перечень учебных предметов, обеспечивающих единство школьного образования, и создает условия для развития обучающихся, овладения выпускниками общеобразовательных учреждений необходимым минимум знаний, умений, навыков.
Вариативная часть, формируемая участниками образовательных отношений, обеспечивает региональные особенности содержания образования, индивидуальные потребности обучающихся.
ЧФУОО включает в себя следующие учебные предметы:
- Регионоведение на ступени ООО для обучающихся 5-8 класс составляет 1 час в неделю.
- «Финансовая грамотность. Современный мир» на ступени ООО для обучающихся 7-8 класс составляет 1 час в неделю.
- Информационная безопасность на ступени ООО для обучающихся 5-6 класс составляет 1 час в неделю.
- Индивидуальный проект на ступени ООО для обучающихся 9 класса составляет 1 час в неделю.
При проведении занятий по технологии, иностранному языку, информатике осуществляется деление классов на группы при наполняемости класса более 25человек.

Учебный план содержит механизмы, позволяющие создать условия для:
· обеспечения государственных гарантий доступности и равных возможностей получения общего образования;
· дифференциации и индивидуализации образовательного процесса, усиления гибкости в его построении, использования перспективных методов и форм проведения занятий, технологий обучения;
· усиления в содержании образования деятельностного компонента, практической деятельности учащихся путем выделения специального времени на организацию проектной деятельности;
· обеспечения целостности представлений учащихся о мире путем интеграции содержания образования, усиления интегрированного подхода к организации образовательного процесса;
· формирования информационной культуры школьников. 



2.  Формы и сроки промежуточной аттестации.

	№
	класс
	Предмет
	Форма
	Сроки

	1
	5
	Русский язык
	Диктант с грамматическими заданиями 
	Декабрь, май

	2
	5
	Математика 
	Контрольная работа 
	Декабрь, май

	3
	5
	Литература 
	Тест, техника чтения
	Декабрь, май

	4
	5
	Иностранный язык
	Чтение и перевод текста 
	Декабрь, май

	5
	5
	География 
	Работа с контурной картой
	Май 

	6
	5
	Биология 
	Защита проекта 
	Май 

	7
	5
	Искусство (ИЗО, музыка)
	Защита проекта 
	Май

	8
	5
	Технология 
	Защита проекта 
	Май

	9
	5
	Физическая культура 
	Сдача нормативов
	Май

	10
	5
	ОДНКНР
	Защита проекта 
	Май



3. Режим работы образовательного учреждения.
Учебный план МБОУ СОШ №45 им. А. П. Гайдара г. Кирова на 2022/2023 учебный год обеспечивает выполнение санитарно-эпидемиологических требований СП 2.4.3648-20 и гигиенических нормативов и требований СанПиН 1.2.3685-21 и предусматривает для учащихся школы продолжительность учебной недели – 5 дней.
Время работы школы с 01.09.2022 по 28.05.2023 гг., с понедельника по пятницу (учебное время), суббота – внеурочные занятия. Пятые классы обучаются в первую смену.

4. Продолжительность учебного года 
В соответствии с учебным планом устанавливается следующая продолжительность учебного года – 34 учебные недели. Школа учится по четвертям. 
Для профилактики переутомления обучающихся в календарном учебном графике предусмотрено равномерное распределение периодов учебного времени и каникул.
Продолжительность каникул составляет не менее 7 календарных дней. Количество часов, отведенных на освоение обучающимися, учебного плана школы, состоящего из обязательной части и ЧФУОО, не превышает в совокупности величину недельной образовательной нагрузки, установленную СанПиН 1.2.3685-21.
 Расписание уроков составляет с учетом дневной и недельной умственной работоспособности обучающихся и шкалы трудности учебных предметов, определения гигиеническими нормативами СанПиН 1.2.3685-21.
Образовательная недельная нагрузка равномерно распределена в течение учебной недели, при этом объёме максимальной допустимой нагрузки в течение дня составляет не более 6 уроков.

5. Расписание звонков 
	№ урока
	Время урока 
	Перемена 

	1
	8.00-8.40
	10 мин.

	2
	8.50-9.30
	15 мин

	3
	9.45-10.25
	20 мин.

	4
	10.40-11.20
	15 мин.

	5
	11.40.-12.20
	15 мин.

	6
	12.35.-13.15
	10 мин.

	7
	13.25-14.15
	



6. Каникулярное время 
	Учебное время
	Каникулы

	1 четверть 
	31.10.22-06.11.22 (7 дней)

	2 четверть 
	31.12.22-15.01.22 (16 дней)

	3 четверть 
	27.03.23-02.04.23 (7 дней)

	4 четверть 
	29.05.23-31.08.23













Перспективный учебный план основного общего образования при 5-дневной учебной неделе (2022-2027 гг.)
	Предметные области 
	Учебные предметы, курсы/классы
	Количество часов в неделю

	
	
	5
	6
	7
	8
	9
	всего

	Обязательная часть

	Русский языки литература 
	Русский язык
	5
	6
	4
	3
	3
	21

	
	Литература 
	3
	3
	2
	2
	3
	13

	Иностранный язык
	Иностранный язык
	3
	3
	3
	3
	3
	15

	Математика и информатика 
	Математика 
	5
	5
	
	
	
	10

	
	Алгебра 
	
	
	3
	3
	3
	9

	
	Геометрия 
	
	
	2
	2
	2
	6

	
	Вероятность и статистика 
	
	
	1
	1
	1
	3

	
	Информатика 
	
	
	1
	1
	1
	3

	Общественно-научные предметы
	История 
	2
	2
	2
	2
	2
	10

	
	Обществознание 
	
	1
	1
	1
	1
	4

	
	География 
	1
	1
	2
	2
	2
	8

	Естественно-научные предметы
	Физика 
	
	
	2
	2
	3
	7

	
	Химия 
	
	
	
	2
	2
	4

	
	Биология 
	1
	1
	1
	2
	2
	7

	Искусство 
	Изобразительное искусство
	1
	1
	1
	
	
	3

	
	Музыка 
	1
	1
	1
	1
	
	4

	Технология 
	Технология 
	2
	2
	2
	1
	1
	8

	Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности
	Физическая культура
	2
	2
	2
	2
	2
	10

	
	Основы безопасности жизнедеятельности
	
	
	
	1
	1
	2

	Основы духовно нравственной культуры народов России
	Основы духовно нравственной культуры народов России
	1
	
	
	
	
	1

	Итого 
	
	27
	28
	30
	31
	32
	148

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений

	Общественно-научные предметы
	Регионоведение 
	1
	1
	1
	1
	
	4

	
	Финансовая грамотность. Современный мир
	
	
	1
	1
	
	2

	Математика и информатика 
	Информационная безопасность
	1
	1
	
	
	
	2

	Технология 
	Индивидуальный проект
	
	
	
	
	1
	1

	Всего 
	
	29
	30
	32
	33
	33
	157

	Всего часов 
	
	986
	1020
	1088
	1122
	1122
	5338

	Учебные недели
	
	34
	34
	34
	34
	34
	




Недельный учебный план основного общего образования при 5-дневной учебной неделе (2022-2027 гг.)
	Предметные области 
	Учебные предметы, курсы/классы
	классы

	
	
	5а
	5б
	5в

	Русский языки литература 
	Русский язык
	5
	5
	5

	
	Литература 
	3
	3
	3

	Иностранный язык
	Иностранный язык
	3
	3
	3

	Математика и информатика 
	Математика 
	5
	5
	5

	
	Алгебра 
	
	
	

	
	Геометрия 
	
	
	

	
	Вероятность и статистика 
	
	
	

	
	Информатика 
	
	
	

	Общественно-научные предметы
	История 
	2
	2
	2

	
	Обществознание 
	
	
	

	
	География 
	1
	1
	1

	Естественно-научные предметы
	Физика 
	
	
	

	
	Химия 
	
	
	

	
	Биология 
	1
	1
	1

	Искусство 
	Изобразительное искусство
	1
	1
	1

	
	Музыка 
	1
	1
	1

	Технология 
	Технология 
	2
	2
	2

	Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности
	Физическая культура
	2
	2
	2

	
	Основы безопасности жизнедеятельности
	
	
	

	Основы духовно нравственной культуры народов России
	Основы духовно нравственной культуры народов России
	1
	1
	1

	Итого 
	
	27
	27
	27

	ЧФУОП

	Общественно-научные предметы
	Регионоведение 
	1
	1
	1

	
	Финансовая грамотность
	
	
	

	Математика и информатика 
	Информационная безопасность
	1
	1
	1

	Всего 
	
	29
	29
	29

	Учебные недели
	
	34
	34
	34









Список учебников на 2022-23 учебный год

	№
	Предмет
	Автор учебника

	1
	Русский язык
	Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., Тростенцова Л.А. и другие/в 2-х частях/АО «Издательство «Просвещение»

	2
	Литература 
	Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И./в 2-х частях/ АО «Издательство «Просвещение»

	3
	Иностранный язык (англ.)
	Ваулина Ю.Е.,Дули Д.,Подоляко О.Е. и другие Английский язык АО «Издательство «Просвещение» 

	4
	Математика 
	Е.А.Бунимович, Л.В.Кузнецова, С.С.Минаев и др./ АО «Издательство «Просвещение»

	5
	История 
	Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенницкая И.С. под ред. Искандерова А.А.Всеобщая история. История Древнего мира/ АО «Издательство «Просвещение»

	6
	География 
	Алексеев А.И.,Николина В.В., Липкина Е.К. и другие/ АО «Издательство «Просвещение»

	7
	Биология 
	Понаморева И.Н.,Николаев И.В., Корнилова О.А. под ред. Пономоревой И.Н./ООО Издательский центр «Вентана-граф»

	8
	Изобразительное искусство
	Горяева Н.А., Островская О.В.,под ред. Йменского Б.М./ АО «Издательство «Просвещение»

	9
	Музыка 
	Г.П. Сергеева, Е.Д. Критская / АО «Издательство «Просвещение»

	10
	Технология 
	

	11
	Физическая культура 
	

	12
	ОДНКНР
	Н.Ф.Виноградова, В.И.Власенко, А.В.Поляков Основы духовно-нравственной культуры народов России/ изд. Вентана граф



